
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR — DIREITO 

EDITAL N° 002/2020 — PORTO ALEGRE                   

NOVA DATA PROVAS 

O  Promotor de Justiça da PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR DE PORTO ALEGRE , responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

1) estabelecer que a prova escrita e entrevista  com os candidatos inscritos será 
realizada no dia 08/02/2021, às 10:00 horas ,  na sede daa Promotoria de Justiça, 
localizada na Rua Santana, 440 – 8º andar. 

2) O resultado final  da seleção será publicado no dia 11/02/2021. 
 
Nota: Os candidatos deverão observar as medidas de prevenção ao contágio pelo Novo    
Coronavírus (COVID 19), comparecendo de máscara e portando a própria caneta para a 
redação. 

 
 

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2021. 
 
 

Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, 
Promotor de Justiça. 

Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 


